
 
                                                                          

  
ROMÂNIA                              

   CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
  

       HOTĂRÂRE 
privind execuţia bugetului propriu al judeţului Buzău pe cele 

două secţiuni la trimestrul al IV-lea 2025 
 
 

        Consiliul Judeţean Buzău; 
       Având în vedere: 

 raportul Preşedintelui Consiliului judeţean Buzău înregistrat la 
nr.20786/11.12.2025; 

 avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

 avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.41/2025 privind 
aprobarea bugetului propriu al judeţului Buzău pe anul 2025, cu 
rectificările ulterioare; 

 prevederile art. 49 alin.(12) şi alin.(13)  din Legea nr.273/2006 
privind finanţele publice locale cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul art.182 alin.(1), din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 

                                       HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1.(1) Se aprobă execuţia bugetului propriu al judeţului Buzău pe 
trimestrul al IV-lea 2025:  

 
a)  Veniturile bugetului propriu al judetului Buzau 
      trimestrul al IV-lea 2025 
 
1. Prevederi bugetare inițiale                               614.536,85 mii lei 
2. Excedentul anilor precedenţi                            103.245,81 mii lei  
3. Încasări realizate                                            346.462,19 mii lei                             

     
b) Cheltuielile bugetului propriu al judetului Buzau 
    trimestrul al IV-lea 2025 
 
1.Credite bugetare                                               717.782,66 mii lei   
2.Plăţi efectuate                                                  315.187,35 mii lei                           
    

 



  
        
        EXCEDENT BUGET LOCAL JUDETUL BUZĂU  
         PE TRIMESTRUL al IV-lea 2025                              31.247,84 mii lei                      

(346.462,19 - 315.187,35) 
 
(2). Se aprobă execuţia bugetului secţiunii de funcţionare pe trimestrul al 

IV-lea 2025:  
               

a)  Veniturile secţiunii de funcţionare 
 
1. Prevederi bugetare iniţiale 

trimestrul al IV-lea 2025                                 299.210,40 mii lei      
        2. Încasări realizate                                                  

    trimestrul al IV-lea 2025                                  282.376,03 mii lei                                              
 

b) Cheltuielile secţiunii de funcţionare 
 
1. Credite bugetare iniţiale  

trimestrul al IV-lea 2025                                 299.210,40 mii lei        
2. Plăti efectuate                                                         
    trimestrul al IV-lea 2025                                  252.108,07 mii lei 
 

        EXCEDENT SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE  
         PE TRIMESTRUL IV 2025                                       30.267,96 mii lei                      

(282.376,03 – 252.108,07) 
 
       (3). Se aprobă execuţia bugetului secţiunii de dezvoltare pe trimestrul al 
IV 2025:  
 

a)  Veniturile secţiunii de dezvoltare 
 
1.Prevederi bugetare iniţiale 

trimestrul al IV-lea 2025                                  315.326,45 mii lei 
          2.Excedentul anilor precedenţi                             103.245,81 mii lei 
          3.Incasări realizate                                              64.086,16 mii lei                                                                                       

    trimestrul al IVI-lea 2025   
 

b) Cheltuielile secţiunii de dezvoltare 
 
1.Credite bugetare iniţiale  

trimestrul al IV-lea 2025                                  418.572,26 mii lei 
2. Plăti efectuate                                                      
    trimestrul al IV-lea 2025                                    63.079,28 mii lei 
 

        EXCEDENT SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE  
         PE TRIMESTRUL al IV-lea 2025                                1.006,88 mii lei                      

(64.086,16 – 63.079,28) 
 
 

 



 
 
 
Art.2. Execuţia bugetului propriu al judeţului Buzău pe secţiunea de 

funcţionare şi secțiunea de dezvoltare este prezentată în Anexa, care face parte 
integrantă din prezenta  hotărâre. 
 

Art.3. Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău și autorităților şi instituţiilor 
interesate, precum și publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean Buzău. 

 
 
 
 
                                    

pt. PREŞEDINTE, 
VICEPREȘEDINTE 

 
ADRIAN – ROBERT PETRE  

 
 
 
 

                     CONTRASEMNEAZĂ, 
                         SECRETARUL GENERAL AL  JUDEŢULUI BUZĂU, 
 
                                    MIHAI - LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Nr. 247 
  BUZĂU, 18 DECEMBRIE 2025 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
 
 
 



Page 1

mii lei

614.536,85 346.462,19
717.782,66 315.187,35
299.210,40 282.376,03

I.  VENITURI CURENTE(02)    (cod 00.03+00.12) 289.274,00 277.593,43
A.  VENITURI FISCALE (03)   (cod 00.04+06.02+00.09+00.10+00.11) 282.955,00 270.813,07
A1.  IMPOZIT  PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL (04) (cod 00.05+00.06+0 0

0
Impozit pe profit  (01.02)      

0
Impozit pe venit   (03.02)
Cote si sume defalcate din impozitul pe venit(04.02)   (cod 04.02.01+04.02.04) 138.799,00 126.277,96
Cote defalcate din impozitul pe venit(04.02.01) 75.194,00 69.128,25

56.909,00 50.453,71

6.696,00 6.696,00
A1.3.  ALTE IMPOZITE  PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL(07)    (cod 05.0 0 0,00
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital de la persoane fizice(05.02)   (cod 0

A2.  IMPOZIT PE SALARII - TOTAL(06) - Restante anii anteriori -(cod 06.02.02)
0

A3.  IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE(09)   (cod 07.02)
Impozite si  taxe pe proprietate (07.02)  (cod 07.02.01+07.02.02+07.02.03+07.02.50) 0

0

A4.  IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (10)  (cod 11.02+12.02+15.02+16.02) 142.006,00 142.006,00
142.006,00 142.006,00

82.769,00 82.769,00
27.705,00 27.705,00
31.532,00 31.532,00

Alte impozite si taxe generale pe bunuri si servicii (12.02)  (cod 12.02.07) 0,00 0,00

Taxe pe servicii specifice(15.02)  (cod 15.02.01+15.02.50) 0

2.150,00 2.529,11
950,00 951,56
100,00 83,32
850,00 868,24

1.200,00 1.577,55

0,00 0,00
A6.  ALTE IMPOZITE SI  TAXE  FISCALE(11)  (cod 18.02) 0,00 0,00
Alte impozite si taxe fiscale (18.02)   (cod 18.02.50) 0,00 0,00

C.   VENITURI NEFISCALE (12)   (cod 00.13+00.14) 6.319,00 6.780,36
C1.  VENITURI DIN PROPRIETATE (13) (cod 30.02+31.02) 4.180,00 5.205,89
Venituri din proprietate (30) (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50) 4.180,00 5.205,89

Sume repartizate pentru finantarea institutiilor de spectacole si concerte (04.02.06)

Impozit pe spectacole

 p   ,     p    
activitati (16.02)  (cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50)
Alte taxe pe servicii specifice

Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurare de 
activitati(16.02.50)

Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane fizice 
Impozit pe mijloacele de transport detinute de persoane juridice 
Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare (16.02.03)

Alte impozite si taxe(18.02.50)

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R

    , ,         
FIZICE  (06)              (cod 03.02+04.02)

TOTAL VENITURI  (A+B)
TOTAL CHELTUIELI (A+B)

A. VENITURILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE( 01)(cod 00.02+00.16+00.17+00.30) - 
TOTAL

     ,         
JURIDICE(05)  (cod 01.02)

Program 
trimestrul IV 2025

Impozit si taxa pe cladiri de la persoane juridice 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale(11.02.0

Impozit pe cladiri de la persoane fizice

 Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital (05.02.50)

Cote defalcate din impozitul pe salarii      - Restante anii anteriori -

Impozit si taxa pe cladiri (07.02.01)   (cod 07.02.01.01+07.02.01.02)

Sume defalcate din TVA (11.02) (cod  11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06)

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri (11.02.05)

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul judeţelor  (11.02.01)

Taxe hoteliere

Impozit pe mijloacele de transport  (cod 16.02.02.01+16.02.02.02)

ANEXA la HCJ Buzău nr. 247/2025

Realizat 05.12.2025

Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 
locale (04.02.04)



Page 2

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Program 

trimestrul IV 2025 Realizat 05.12.2025

Varsaminte din profitul net al regiilor autonome, societăţilor şi companiilor naţionale
Venituri din concesiuni si inchirieri (30.02.05) 4.180,00 5.198,89

3.780,00 4.728,69
400,00 470,20

0,00 7,00
 

Venituri din dobanzi (31)  (cod 31.02.03)

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (14)  (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02) 2.136,00 1.538,63

2.136,00 1.500,40

3,10

14,00
100,51

2.136,00 1.382,79

Venituri din taxe administrative, eliberari permise(34)   (cod 34.02.02+34.02.50) 0 0,00
0,00

Amenzi, penalitati si confiscari (35)  (cod 35.02.01 la 35.02.03+35.02.50) 0 38,23

2,61

35,62
0,00 32,84

32,84
Transferuri voluntare,  altele decat subventiile (37) (cod 37.02.01+37.02.50) 3,00 3,00

3,00 3,00

III. OPERAŢIUNI FINANCIARE(16)   (cod 40.02) 0,00 -1.798,00
0,00 0,00

0,00 -1.798,00

0,00 -1.798,00

Venituri din amenzi şi alte sancţiuni aplicate de către alte instituţii de specialitate 
(35.02.01.02)

Încasări din rambursarea microcreditelor de la persoane fizice şi juridice

Alte operatiuni financiare (41.02)
Disponibilităţi rezervate pentru plăţi ale unităţilor de învăţământ special şi a altor instituţii 
publice de pe raza altor unităţi administrativ-teritoriale decât cea pe raza căreia îşi 
desfăşoară activitatea consiliul judeţean/Consiliul General al Municipiului Bucureşti (cod 
41.02.05)

Contribuţia lunară a părinţilor pentru întreţinerea copiilor în unităţile de protecţie socială

Taxe extrajudiciare de timbru

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati (33.02.50)

Diverse venituri(36) (cod 36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.02.11+36.02.50)

   p    ( )                                                                                                                       
(cod 40.02.06+40.02.07+40.02.10+40.02.11+40.02.50)

Venituri din dividende ( cod 30.02.08.03 )

Venituri din aplicarea prescriptiei extinctive

Venituri din despagubiri (33.02.26)

Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise

    ,       
cu  confiscarea potrivit legii

Taxe din activitati cadastrale si agricultura

Alte venituri din dobanzi

Alte venituri din proprietate
Venituri din dividende de la alti platitori

Încasări din rambursarea împrumuturilor pentru înfiinţarea unor instituţii şi servicii publice 
de interes local sau a unor activităţi finanţate integral din venituri proprii

Împrumuturi temporare din trezoreria statului

Penalitati pentru nedepunerea sau depunerea cu intirziere a declaratiei de impozite si taxe

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare (cu 
semnul minus) (37.02.03)

Alte venituri (36.02.50)

Alte amenzi, penalitati si confiscari (35.02.50)

Varsaminte din veniturile si/sau disponibilitatile institutiilor publice (36.02.05)

Venituri din prestari de servicii si alte activitati  (33)                                                                                                                              
(cod 33.02.08+33.02.10+33.02.12+33.02.24+33.02.27+33.02.28+33.02.50)

Donatii si sponsorizari

Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale

Venituri din ajutoare de stat recuperate

Venituri din prestari de servicii

Taxe speciale

Contributia  persoanelor beneficiare ale  cantinelor de ajutor social

Încasări din rambursarea altor împrumuturi acordate

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice (30.02.05.30)
Redevente miniere (30.02.05.01)

Contributia  parintilor sau sustinatorilor legali pentru intretinerea copiilor in crese 
(33.02.27)
Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecata, imputatii si despagubiri (33.02.28)



Page 3

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Program 

trimestrul IV 2025 Realizat 05.12.2025

0,00 -1.798,00
IV.  SUBVENTII (17)   (cod 00.18) 9.936,40 6.580,60
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (18)  (cod 42.02+43.0 9.936,40 6.580,60
Subventii de la bugetul de stat (42)   (cod 00.20) 9.936,40 6.580,60

9.936,40 6.580,60
5.850,40 5.181,60

930,00 525,00
0,00 0,00

0,00 0,00

2.510,00 874,00

646,00 0,00
Subventii de la alte administratii (43)  0,00 0,00

0,00

299.210,40 252.108,07
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE   (cod 51.02+54.02+55.02+56.02) 54.573,00 47.153,52
Autoritati publice si actiuni externe   (cod 51.02) 47.950,00 40.806,41

47.950,00 40.806,41
35.550,00 30.418,18
12.150,00 10.529,07

250,00 164,30
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

-305,14
Alte servicii publice generale  (a+b+c) (cod 54.02) 4.123,00 4.123,00

4.123,00 4.123,00
0,00 0,00
0,00 0,00

TITLUL V FONDURI DE REZERVA 0,00 0,00
TITLUL VI . TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 2.570,00 2.570,00
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI  1.553,00 1.553,00

Tranzacţii privind datoria publică şi împrumuturi ( cod 55.02) 2.500,00 2.224,11

2.500,00 2.224,11
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 0,00 0,00
TITLUL III DOBANZI 2.500,00 2.224,11

Din care:

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL XVII PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII

Din care:

Din care:

TITLUL XVII PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT

TITLUL X ALTE CHELTUIELI 

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL

CHELTUIELI CURENTE
TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL

Disponibilitati rezervate pentru plata sectiunii dezvoltare (41.02.05.01)

Sume primite de administratiile locale în cadrul programelor FEGA implementate de APIA (

CHELTUIELI CURENTE

Sume primite de administratiile locale în cadrul programelor finantate din Fondul Social 
European(42.02.45)

Subventii primite pentru impadurirea terenurilor degradate (43.02.)

Subvenţii din bugetul de stat pentru finanţarea unităţilor de asistenţă medico-
sociale(42.02.35)

Subventii din bugetul de stat pentru finantarea camerelor agricole(42.02.44)

Subventii de la alte administratii (43.02.08)  

A.CHELTUIELILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII

B.  Curente (20)(cod 42.02.21+42.02.28+42.02.29+42.02.32+42.02.33+42.02.34 

Subventii primite din Fondul de Interventie(42.02.28)
Finantarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap (42.02.21)

Disponibilităţi rezervate pentru plăţi ale unităţilor de învăţământ special şi a altor instituţii 
publice de pe raza altor unităţi administrativ-teritoriale decât cea pe raza căreia îşi 
desfăşoară activitatea consiliul judeţean/Consiliul General al Municipiului Bucureşti, pentru 
secţiunea de funcţionare (cod 41.02.05.01)

Subventii Ministerul Muncii

Subventii din bugetul de stat pentru finantarea sanatatii(42.02.41)

Subventii din bugetul de stat alocate conform contractelor incheiate cu directiile de 
sanatate publica (42.02.66)
Subvenții pentru realizarea activității de colectare, transport, depozitare și neutralizare a 
deșeurilor de origine animală (42.02.73)



Page 4

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Program 

trimestrul IV 2025 Realizat 05.12.2025

0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

Transferuri din bugetele consiliilor judetene pentru finantarea centrelor de zi pentru protecti  0,00 0,00

1.330,00 1.144,70
Aparare    (cod 60.02) 600,00 549,73

600,00 549,73
600,00 549,73

Ordine publica si siguranta nationala (cod 61.02.05) 730,00 594,97

730,00 594,97
730,00 594,97

0,00 0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

203.463,40 171.084,64
Invatamant (cod 65.02)  21.570,00 13.181,05

21.570,00 13.181,05
398,00 268,86

3.742,00 2.440,15
17.430,00 10.473,00

TITLUL X ALTE CHELTUIELI 

-0,96

13.220,00 8.026,27
0,00

13.220,00 8.026,27
13.220,00 8.026,27

Sanatate (cod 66.02) 6.740,00 4.015,49

6.740,00 4.015,49
3.360,00 1.445,46

80,00 0,00
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 3.300,00 2.600,00

0,00 0,00

3.440,00 1.445,46
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL XVII PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL

Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA    (cod 
60.02+61.02)

Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale (cod 61.02.50) 
(Serv. Public judetean Salvamont)

TITLUL XVII PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT

TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

a)Produse lactate si de panificatie

Din care:

Din care:
CHELTUIELI CURENTE

CHELTUIELI CURENTE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII

TITLUL VI . TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII

CHELTUIELI CURENTE

Din care:

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII

Din care:
CHELTUIELI CURENTE
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII

TITLUL IX  ASISTENTA SOCIALA

Restituire imprumut (81.02.05)

Actiuni de sanatate  

Din care:

Din care:

Din care:

CHELTUIELI CURENTE

Din care:

TITLUL XVII PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT

CHELTUIELI CURENTE

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE                                                                 
(cod 65.02+66.02+67.02+68.02)

Din care:

Din care:

Transferuri cu caracter general intre diferite nivele ale administratiei   (56 02)                                                                                           
(cod 56.02)



Page 5

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Program 

trimestrul IV 2025 Realizat 05.12.2025

-29,97
Cultura, recreere si religie (cod 67.02) 53.170,00 49.296,15

53.170,00 49.296,15

4.200,00 4.107,69

2.649,00 1.365,88
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 19.771,00 19.771,00
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 26.550,00 24.098,50

0,00 0,00

-46,92
Asigurari si asistenta sociala (cod 68 02) 121.983,40 104.591,95

121.983,40 104.591,95
93.150,00 81.480,94
19.343,00 16.010,39

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI
TITLUL IX  ASISTENTA SOCIALA 8.250,40 6.970,81
TITLUL X ALTE CHELTUIELI 1.240,00 848,40

-718,59

465,00 168,73
Locuinte, servicii si dezvoltare publica  (cod 70 02) 0 0

0,00 0,00
0,00 0,00

Protectia mediului  (74 02) 465,00 168,73

465,00 168,73
465,00 168,73

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI
Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE   (cod 83.02+84.02+87.02) 39.379,00 32.556,48
Agricultura, silvicultura, piscicultura si vanatoare (83 02) 861,00 0,00

a)Alte cheltuieli in domeniul agriculturii 861,00 0,00

861,00 0,00
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 861,00 0,00
Transporturi  (84 02) 35.705,00 29.747,24

35.705,00 29.748,86
35.705,00 29.748,86

0,00

-1,62
Alte actiuni economice  (87 02) 2.813,00 2.809,24

Din care:

Restituire imprumut (81.02.05)

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL

Restituire imprumut (81.02.05)

TITLUL XVII PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT

Din care:

TITLUL XVII PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL

CHELTUIELI CURENTE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL XVII PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT

Din care:

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII

Din care:

Din care:

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII

TITLUL XVII PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE (cod 
70.02+74.02)

Din care:
CHELTUIELI CURENTE

Din care:

CHELTUIELI CURENTE

CHELTUIELI CURENTE

Din care:



Page 6

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Program 

trimestrul IV 2025 Realizat 05.12.2025

2.813,00 2.809,24
0,00 0,00

2.813,00 2.809,24
 REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT   (96.02)

REZERVE (97.02)
EXCEDENT SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (98.02)    (cod 00.01SF-49.02SF) 30.267,96

315.326,45 64.086,16
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare (31)/(37.02.04) 0,00 0,00
A4.  IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII   (10) 0,00 0,00

0,00 0,00

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (14) 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00

II. VENITURI DIN CAPITAL(15)   (cod 39.02) 0,00 0,74
Venituri din valorificarea unor bunuri  (cod 39.02.01+39.02.03+39.02.04+39.02.07) 0,00 0,74

0,74
Venituri din vanzarea locuintelor construite din fondurile statului
Venituri din privatizare
Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat al statului

0,00 31.236,00

31.236,00

IV.  SUBVENTII (17)   (cod 00.18) 315.326,45 32.849,42
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE(18)   (cod 42.02) 147.864,18 23.474,25
Subventii de la bugetul de stat    (cod 00.19) 66.438,68 19.032,43

66.438,68 19.032,43

213,00

Finanţarea subprogramului privind canalizarea şi epurarea apelor uzate 

Finanţarea studiilor de fezabilitate aferente proiectelor SAPARD

Sume  primite din Fondul de Solidaritate al Uniunii Europene (37.02.05)

TRASFERURI VOLUNTARE,  ALTELE DECAT SUBVENTIILE (37) (cod 
37.02.01+37.02.50)

Subvenţii pentru reabilitarea termică a clădirilor de locuit

Amortizare mijloace fixe

Finanţarea acţiunilor privind reducerea riscului seismic al construcţiilor existente cu 
destinaţie de locuinţă

Diverse venituri (36.02)     (cod 36.02.07+36.02.08)

Retehnologizarea centralelor termice şi electrice  de termoficare

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL X ALTE CHELTUIELI 
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru finantarea investitiilor in 
sanatate (42.02.16)

A. De capital  (19)                                                                                                                                                                      
(cod 42.02.01+42.02.03 la 42.02.07+42.02.09+42.02.10+42.02.12 la 42.02.20)

Finanţarea unor cheltuieli de capital ale unităţilor de învăţământ preuniversitar
Subvenţii primite de la bugetul de stat pentru proiecte din Fonduri Externe 
Nerambursabile (42.02.20)

    p   g  p  g     
infrastructurii  si a  bazelor sportive din spaţiul rural

Finanţarea subprogramului privind pietruirea, reabilitarea, modernizarea şi/sau asfaltarea 
drumurilor de interes local clasate

Investitii finantate partial din imprumuturi externe

Sume defalcate din TVA (11) (cod  11.02.07)

Aeroporturi de interes local

Sume pentru decontare cereri de plata (40.02.14)

Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea sectiunii de dezvoltare 
(40.02.13)

III. OPERAŢIUNI FINANCIARE(16)   (cod 40.02)

Subventii primite de la bugetul de stat pentru finantarea unor programede interes national, 
destinate sectiunii de dezvoltare a bugetului local (42.02.51.02)

Depozite speciale pentru constructii de locuinte

Planuri si  regulamente de urbanism (42.02.05)

Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice (39.02.01)

Străzi care se vor amenaja în perimetrele destinate construcţiilor de cvartale de locuinţe 
noi

B.VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE (01) (cod 
00.31+00.10+00.14+00.15+00.17+45.02) - TOTAL



Page 7

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Program 

trimestrul IV 2025 Realizat 05.12.2025

1.465,20

36.255,00 1.681,92

0,00 174,98

10.000,00
0,00 15.608,85

13.125,46
0,00

2.483,39

18.718,48 1.353,68

18.718,48 1.353,68
81.425,50 4.441,82

2.000,00
9.247,00
1.339,00 708,87
1.125,00 594,88

214,00 113,99
68.839,50 3.732,95
52.967,50 3.136,64
5.773,00

10.099,00 596,31

167.462,27 9.375,17

165.609,90 9.326,14
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent (45.02.48.01) 165.609,90 2.520,61

6.805,53

1.852,37 49,03
1.852,37 49,03

0,00 0,00

0,00 0,00

418.572,26 63.079,28

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori (45.02.50.02)
Prefinanţare (45.02.50.03)

Alocări de sume din PNRR aferente asistenței financiare nerambursabile (42.02.88)

Fonduri europene nerambursabile (42.02.88.01)
Finantare publica naționala (42.02.88.02)
Sume aferente TVA (42.02.88.03)

Fondul Social European Plus (FSE+), aferent cadrului financiar 2021-2027 (cod 
45.02.49)
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent (45.02.49.01)
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori (45.02.49.02)

Subvenţii de la bugetul de stat necesare susţinerii derulării proiectelor finanţate din 
fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare, aferete perioadei de programare 
2021-2027 (cod.42.02.93)
Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susţinerii derulării 
proiectelor finanţate din FEN postaderare, aferente perioadei de programare 2021-2027 
(cod 42.02.93.03)

Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru Programul național de investiții 
„Anghel Saligny” (42.02.87)

Alte sume primite de la UE (46.02)

Prefinanţare (45.02.49.03)
Fondul de Coeziune (FC), aferent cadrului financiar 2021-2027 (cod 45.02.50)
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent (45.02.50.01)

Prefinanţare (45.02.48.03)

Subventii de la alte administratii  (43.02)

Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR), aferent cadrului financiar 2021-
2027 (cod 45.02.48)

Alte sume primite din fonduri de la Uniunea Europeană pentru programele operaţionale 
finanţate din cadrul financiar 2014-2020 (46.02.04)

Sume alocate din sumele obţinute în urma scoaterii la licitaţie a certificatelor de emisii de 
gaze cu efect de seră pentru finanţarea proiectelor de investiţii (43.02.44)

Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susţinerii derulării 
proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare aferete 
perioadei de programare 2014-2020 (cod 42.02.69)

Finantarea Programelor de Dezvoltare Locala (42.02.65)
Subvenţii către bugetele locale pentru finanţarea programului multianual de asistenţa 
tehnică pentru pregătirea proiectelor de investiţii publice finanţate prin Programul 
operaţional regional 2014-2020

Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari 
aferente cadrului financiar 2014-2020 (cod 45.02)

Subventii primite de la bugetul de stat pentru finantarea investitiilor pentru institutii publice 
de asistenta sociala si unitati de asistenta medico-sociala (42.02.52)

Sume aferente investițiilor din Fondul pentru modernizare (43.02.47)
Sume alocate din PNRR aferente componentei împrumuturi (43.02.48)
Fonduri din împrumut rambursabil (43.02.48.01)

Fonduri europene nerambursabile (43.02.49.01)
Finantare publica naționala (43.02.49.02)
Sume aferente TVA (43.02.49.03)

B.CHELTUIELILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE (cod 50.02+59.02+63.02+69.02+79.02)

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori (45.02.48.02)

Finantare publica naționala (43.02.48.02)
Sume aferente TVA (43.02.48.03)
Sume alocate din PNRR aferente asistenței financiare nerambursabile (43.02.49)



Page 8

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Program 

trimestrul IV 2025 Realizat 05.12.2025

11.730,20 1.371,10
Autoritati publice si actiuni externe  (51 02) 11.700,20 1.341,10

11.700,20 1.341,10
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

8,00 0,00
4.790,00 0,00

TITLUL XV  ACTIVE NEFINANCIARE (CHELTUIELI DE CAPITAL) 6.902,20 1.341,10

Alte servicii publice generale (54 02) 30,00 0,00

30,00 30,00

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 30,00 30,00
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL XV  ACTIVE NEFINANCIARE (CHELTUIELI DE CAPITAL)

Tranzacţii privind datoria publică şi împrumuturi (55 02)

939,55 243,07
Aparare    ( 60 02) 924,55 233,27

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

641,00 221,78
TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (CHELTUIELI DE CAPITAL) 283,55 11,49

Ordine publica si siguranta nationala   (61 02.05) 15,00 9,80

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (CHELTUIELI DE CAPITAL) 15,00 9,80

0,00 0,00

0,00 0,00

127.087,80 29.608,74
Invatamant (65 02)  76.127,50 4.496,96

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

TITLUL X Proiecte cu finantare din  Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare

Din care:

Titlul VIII Proiecte cu finantare din  Fonduri externe nerambursabile (FEDR)

Titlul VIII Proiecte cu finantare din  Fonduri externe nerambursabile (FEDR) postaderare

Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE   (cod 51.02+54.02+55.02+56.02)

Din care:

Din care:

TITLUL XV  ACTIVE NEFINANCIARE (CHELTUIELI DE CAPITAL)
TITLUL XX PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT

Din care:

Din care:

Din care:

TITLUL XX PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT

Alte cheltuieli in domeniul ordinii publice si sigurantei nationale (cod 61.02.50) 
(Serv. Public judetean Salvamont)

 Directia de evidenta a persoanei

Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE   (cod 65.02+66.02+67.02+68.02)

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

Titlul VIII Proiecte cu finantare din  Fonduri externe nerambursabile (FEDR)

TITLUL XX PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT

Transferuri cu caracter general intre diferite nivele ale administratiei  (56 02)                                                                                           

Din care:

Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA    (cod 
60.02+61.02)

Titlul VIII Proiecte cu finantare din  Fonduri externe nerambursabile (FEDR)

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE

TITLUL XX PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT

Titlul VIII Proiecte cu finantare din  Fonduri externe nerambursabile (FEDR)

TITLUL XX PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT



Page 9

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Program 

trimestrul IV 2025 Realizat 05.12.2025

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

24.840,00 0,00

42.808,00 3.738,08

1.339,00 708,86
TITLUL XV  ACTIVE NEFINANCIARE (CHELTUIELI DE CAPITAL) 7.140,50 50,02

Sanatate ( 66 02) 32.744,50 17.315,85

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 1.967,00 237,52
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

1.807,50 1.167,65
6,00 5,65

21.128,50 14.952,64

0,00 0,00

TITLUL XV  ACTIVE NEFINANCIARE (CHELTUIELI DE CAPITAL) 6.814,30 17,14
1.021,20 935,25

Cultura, recreere si religie   (67 02) 14.543,30 7.128,42

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 425,00 125,00
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

9.737,00 5.753,32
1.377,00 795,74

0,00 0,00

TITLUL XV  ACTIVE NEFINANCIARE (CHELTUIELI DE CAPITAL) 2.717,50 237,87
286,80 259,01

-42,52
3.672,50 667,51

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

847,50 131,84
TITLUL XV  ACTIVE NEFINANCIARE (CHELTUIELI DE CAPITAL) 2.825,00 535,67

7.685,00 0,00
Locuinte, servicii si dezvoltare publica  (70 02) 2.297,00 0,00

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (55.01.13) 2.097,00 0,00

TITLUL XX  ACTIVE NEFINANCIARE (CHELTUIELI DE CAPITAL) 200,00

TITLUL XIII „Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumut a 
PNRR”

TITLUL XII  „Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară 
nerambursabilă aferentă PNRR”
TITLUL XIII „Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumut a 
PNRR”

TITLUL XII  „Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară 
nerambursabilă aferentă PNRR”
TITLUL XIII „Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumut a 
PNRR”

TITLUL X Proiecte cu finantare din  Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare

TITLUL XIX RAMBURSARI CREDITE

Titlul VIII Proiecte cu finantare din  Fonduri externe nerambursabile (FEDR)

Din care:

Titlul X Proiecte cu finantare din  Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare 

TITLUL XX PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT

Asigurari si asistenta sociala  (68 02)                                                                                                                                                         
Din care:

TITLUL XX PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT

Titlul VIII Proiecte cu finantare din  Fonduri externe nerambursabile (FEDR)

TITLUL XIX RAMBURSARI CREDITE

Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE (cod 
70.02+74.02)

Titlul VIII Proiecte cu finantare din  Fonduri externe nerambursabile (FEDR)

TITLUL XX PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT

Din care:

TITLUL XX PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT

Titlul VIII Proiecte cu finantare din  Fonduri externe nerambursabile (FEDR)

TITLUL XII  „Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară 
nerambursabilă aferentă PNRR”

Din care:

TITLUL XX PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT



Page 10

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R
Program 

trimestrul IV 2025 Realizat 05.12.2025

Protectia mediului  (74 02) 5.388,00 0,00

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 0,00 0,00
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 0,00 0,00

0,00 0,00
TITLUL XV  ACTIVE NEFINANCIARE (CHELTUIELI DE CAPITAL) 5.388,00 0,00

271.129,71 31.856,37
0,00 0,00

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL XV  ACTIVE NEFINANCIARE (CHELTUIELI DE CAPITAL) 0,00 0,00

Transporturi   (84 02) 269.569,71 30.296,37

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

169.325,00 353,98
TITLUL XV  ACTIVE NEFINANCIARE (CHELTUIELI DE CAPITAL) 97.532,71 27.466,21

2.712,00 2.485,67

-9,49
Alte actiuni economice  (87 02) 1.560,00 1.560,00

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 1.560,00 1.560,00

TITLUL XII  ACTIVE NEFINANCIARE (CHELTUIELI DE CAPITAL)

EXCEDENT SECTIUNEA DE DEZVOLTARE  (98.02)   1.006,88
VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT   -103.245,81 31.274,84

TITLUL XIX RAMBURSARI CREDITE

Titlul VIII Proiecte cu finantare din  Fonduri externe nerambursabile (FEDR)

Din care:

Titlul X Proiecte cu finantare din  Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare

TITLUL XVII PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT

Titlul VIII Proiecte cu finantare din  Fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare

TITLUL XX PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT

Titlul VIII Proiecte cu finantare din  Fonduri externe nerambursabile (FEDR)

Din care:

TITLUL XX PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE   (80.02+84.02+87.02)
Actiuni generale economice, comerciale si de munca

Din care:

Din care:

TITLUL XX PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT



 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            PREŞEDINTE 
  Nr.20786/11.12.2025   

 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind execuţia bugetului propriu al 

judeţului Buzău pe cele două secţiuni la  
trimestrul al IV-lea 2025 

 
Bugetul propriu al judeţului Buzău pe anul 2025 a fost aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.41 din luna martie 2025 și rectificat 
prin Hotărârile Consiliului Judeţean nr.55/2025, nr.86/2025, nr.115/2025, 
nr.135/2025, nr.155/2025, nr.172/2025, nr.185/2025, nr.198/2025, 
nr.221/2025 și nr.228/2025. 

Veniturile bugetului local pentru trimestrul al IV-lea 2025 au fost stabilite 
în suma de 614.536,85 mii lei şi s-au realizat 346.462,19 mii lei, iar cheltuielile 
au fost stabilite în sumă de 717.782,66 mii lei şi s-au realizat 315.187,35 mii 
lei. 
 Veniturile secţiunii de funcţionare pentru trimestrul al IV-lea 2025 au fost 
stabilite în sumă de 299.210,40 mii lei şi s-au realizat în sumă de 282.376,03 
mii lei, în procent de 94,38%, în structură prezentându-se astfel: 
 

 Mii Lei 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

PROGRAM 
TRIM al IV-lea 

2025 

REALIZAT 
TRIM al IV-lea 
(05.12).2025 

% 
 

VENITURI TOTAL 
I+II+III+IV+V+VI 

  
299.210,40 

 
282.376,03 

 
94,38 

Din care:    - 
I.VENITURI PROPRII  8.466,00 9.306,47 109,93 
II.COTE ŞI SUME DEFALCATE 
DIN IMPOZITUL PE VENIT 

 
138.799,00 126.277,96 90,98 

Din care:    - 
a) cota de 11,25% din impozitul pe 
venit 

04.02.01 75.194,00 69.128,25 - 

b)sume alocate de Directia Generala 
a finantelor publice Buzau din 
impozitul pe venit 

04.02.04 56.909,00 50.453,71 - 

c)sume repartizate pentru finantarea 
institutiilor de spectacole si concerte 

04.02.06 6.696,00 6.696,00 - 

III. SUME DEFALCATE DIN TVA – 
TOTAL (a+b+c) 

 142.006,00 142.006,00 100 

Din care:    - 
a)sume defalcate din TVA pentru 
finanţarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul judeţului 
Buzău 

11.02.01 82.769,00 82.769,00 
 

- 

b) pentru drumurile judeţene 11.02.05 27.705,00 27.705,00 - 

 



 
 
c) pentru  
echilibrarea bugetului propriu  

11.02.06 31.532,00 31.532,00 
 

- 

IV. DONATII SI SPONSORIZARI 37.02.01 3,00 3,00 100,00 
V. OPERAȚIUNI FINANCIARE – 
TOTAL (a+b) 

 
- 

 
-1.798,00 

- 

Din care:  - -1.798,00 - 
a)sume din excedentul anului 
precedent pentru acoperirea 
golurilor temporare de casǎ ale 
secţiunii de funcţionare 

40.02.11 

- 

 
 

0,00 

 
 
- 

b)disponibilităţi rezervate pentru 
plăţi ale unităţilor de învăţământ 
special şi a altor instituţii publice de 
pe raza altor unităţi administrativ-
teritoriale decât cea pe raza căreia 
îşi desfăşoară activitatea consiliul 
judeţean, pentru secţiunea de 
funcţionare (cu semnul minus) 

 
 
 
 
41.02.05.01 

- 

 
 
 
 

-1.798,00 

 
 
 
 
- 

VI. SUBVENŢII – TOTAL (a+b) 
 

9.936,40 6.580,60 
 

66,23 

Din care:    - 
a) subvenţii primite de la bugetul de 
stat 

 
9.290,40 

 
3.490,11 

- 

-subvenţii primite de  bugetele 
locale pentru finanţarea drepturilor 
persoanelor cu handicap 

42.02.21 5.850,40 6.580,60 
 

- 

-subvenţii primite de la bugetul de 
stat pentru finanţarea sanatatii 

42.02.35 930,00 525,00 
 

- 

-subvenţii primite de la bugetul de 
stat pentru finanţarea sanatatii 

42.02.41   - 

-subvenţii primite de la bugetul de 
stat conform contractelor încheiate 
cu direcțiile de sănătate publică 

 
42.02.66 

 
2.510,00 

 
874,00 

- 

b) Subvenţii primite de la alte 
administraţii 

 323,00 0,00 - 

-subvenții pentru realizarea 
activității de colectare, transport, 
depozitare și neutralizare a 
deșeurilor de origine animală 

 
42.02.73 

 
646,00 

 
0,00 

- 

-sume primite de la alte 
administratii( imprumuturi restituitr) 

   - 

VII. Vărsăminte din secţiunea de 
funcţionare pentru finanţarea 
secţiunii de dezvoltare 
 (cu semnul minus) 

37.02.03 0,00 0,00 0,00 

CHELTUIELI FUNCŢIONARE  299.210,40 252.108,07 84,26 

Din care:     

a) Autoritati publice si executive 51.02 47.950,00 40.806,41 - 
b) Alte servicii publice generale 54.02 4.123,00 4.123,00 - 
c) Tranzactii privind datoria publica 55.02 2.500,00 2.224,11 - 
d)Transferuri cu caracter general 56.02 - - - 
e) Aparare 60.02 600,00 549,73 - 
f) Ordine publica 61.02 730,00 594,97 - 
g) Alte cheltuieli in domeniul ordinii 
publice si apararii nationale 

61.02 0.00 0.00 - 

 



h) Invatamant 65.02 21.570,00 13.181,05 - 
i) Sanatate 66.02 6.740,00 4.015,49 - 
j) Cultura 67.02 53.170,00 49.296,15 - 
k)Asistenta sociala 68.02 121.983,40 104.591,95 - 
l)Locuinte si dezv publica 70.02 - - - 
m)Protectia mediului 74.02 465,00 168,73 - 
n)Agricultura 83.02 861,00 0,00 - 
o)Transporturi 84.02 35.705,00 29.747,24 - 
p)Alte actiuni economice 87.02 2.813,00 2.809,24 - 

 
Cheltuielile bugetului de funcţionare la data de 05 decembrie 2025 au fost 

stabilite în sumă de 299.210,40 mii lei şi s-au realizat în sumă de 252.108,07 
mii lei, în procent de 84,26%.   

Excedentul secţiunii de funcţionare la 05 decembrie 2025 este în suma de 
30.267,96 mii lei. 

 Executia bugetului secţiunii de dezvoltare pe surse de venituri şi a 
cheltuielilor pe capitole şi subcapitole se prezintă astfel: 

 
                                                                                            Mii Lei 

DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator 

PROGRAM 
TRIM al IV-lea 

2025 

REALIZAT 
TRIM al IV-lea 
(05.12.)2025 

% 
 

VENITURI TOTAL 
I+II+III+IV+V+VI 

 315.326,45 64.086,16 20,33 

Din care:    - 

I. TRASFERURI VOLUNTARE,  
ALTELE DECAT SUBVENTIILE 

37.00 0,00 0,00 0,00 

Sume  primite din Fondul de 
Solidaritate al Uniunii Europene 

 
37.02.05 

 
- 

 
0,00 

 
- 

II.VENITURI PROPRII DIN 
CAPITAL 

39.02.01 0,00 0,74 - 

III. OPERATIUNI FINANCIARE 40.00 0,00 31.236,00 - 

Sume din excedentul anului precedent 
pentru acoperirea sectiunii de 
dezvoltare 

 
40.02.13 

 
0,00 

 
31.236,00 

 
- 

IV. SUBVENŢII  42.00 66.438,68 19.032,43 28,65 

Din care:  -  - 

-planuri și regulamente de urbanism 42.02.05 0,00 191,60 - 

-subventii de la bugetul de stat catre 
bugetele locale pentru finantarea 
investitiilor in sanatate 

 
42.02.16 

 
0,00 

 
213,00 

 
- 

Subventii primite de la bugetul de stat 
pentru finantarea investitiilor pentru 
institutii publice de asistenta sociala si 
unitati de asistenta medico-sociala 

 
 
42.02.52 

 
 

1.465,20 

 
 

0,00 

 
 
- 
 

-subvenţii pentru finantarea 
Programului National de Dezvoltare 
Locala 

42.65.00 36.255,00 1.681,92 - 

-subvenții de la bugetul de stat către 
bugetele locale necesare susţinerii 
derulării proiectelor finanţate din 
fonduri externe nerambursabile (FEN) 
postaderare aferete perioadei de 
programare 2014-2020 

42.69.00 0,00 174,98 - 

 

 



 
-subvenții de la bugetul de stat catre 
bugetelelocale pentru Programul 
national de investitii „Anghel Saligny” 

42.87.00 10.000,00 0,00 - 

-alocări de sume din PNRR aferente 
asistentei financiare nerambursabile 

42.88.00 0,00 15.608,85 - 

-subventii de la bugetul de stat 
necesare sustinerii derularii 
proiectelor finantate din fonduri 
externe nerambursabile (FEN) 
postaderare, aferente perioadei de 
programare 2021 - 2027 

 
 
 
42.93.00 

 
 
 

18.718,48 

 
 
 

1.353,68 

 
 
 
- 

V. Subventii de la alte 
administratii 

43.02 81.425,50 4.441,82 5,46 

Sume alocate din sumele obţinute în 
urma scoaterii la licitaţie a 
certificatelor de emisii de gaze cu 
efect de seră pentru finanţarea 
proiectelor de investiţii 

 
 
43.02.44 

 
 

2.000,00 

 
 

0,00 

 
 
- 

Sume aferente investițiilor din Fondul 
pentru modernizare 

43.02.47 9.247,00 0,00 - 

Sume alocate din PNRR aferente 
componentei împrumuturi  

43.02.48 1.339,00 708,87 - 

Sume alocate din PNRR aferente 
asistenței financiare nerambursabile 

43.02.49 68.839,50 3.732,95 - 

VI. Sume primite de la UE/alti 
donatori in contul platilor 
efectuate si prefinantari aferente 
cadrului financiar 2014-2020 

 
45.02 

 
167.462,27 

 
9.375,17 

 
5,60 

- Fondul European de Dezvoltare 
Regională (FEDR), aferent cadrului 
financiar 2021-2027 

45.02.48 165.609,90 9.326,14 - 

- Fondul Social European Plus (FSE+), 
aferent cadrului financiar 2021-2027 

45.02.49 1.852,37 49,03 - 

CHELTUIELI DEZVOLTARE  418.572,26 63.079,28 15,07 

Din care:     

a) Autoritati publice si executive 51.02 11.700,20 1.341,10 - 

b) Alte servicii publice generale 54.02 30,00 30,00 - 

c) Tranzactii privind datoria publica 55.02 - - - 

d)Transferuri cu caracter general 56.02 - - - 

e) Aparare 60.02 924,55 233,27 - 

f) Ordine publica 61.02 15,00 9,80 - 

g) Invatamant 65.02 76.127,50 4.496,96 - 

h) Sanatate 66.02 32.744,50 17.315,85 - 

i) Cultura 67.02 14.543,30 7.128,42 - 

k)Asistenta sociala 68.02 3.672,50 667.51 - 

l)Locuinte si dezv publica 70.02 2.297,00 0,00 - 

m)Protectia mediului 74.02 5.388,00 0,00 - 

n)Actiuni generale economice, 
comerciale si de munca 

80.02 - - - 

o)Transporturi 84.02 269.569,71 30.296,37 - 

p)Alte actiuni economice 87.02 1.560,00 1.560,00 - 

 
 Veniturile bugetului de dezvoltare au fost stabilite în sumă de 315.326,45 
mii lei şi s-au realizat în sumă de 64.086,16 mii lei, respectiv în procent de 
20,33%. 

 



La data de 05 decembrie 2025 au fost consumate sume din excedentul 
anilor precedenţi pentru secțiunea de dezvoltare în valoare de 31.236,00 mii lei. 
      Cheltuielile bugetului de dezvoltare au fost stabilite în sumă de 418.572,26 
mii lei şi s-au realizat în suma de 63.079,28 mii lei, respectiv în procent de 
15,07%. 
      Secţiunea de dezvoltare la 05 decembrie 2025 înregistrează un excedent în 
suma de 1.006,88 mii lei. 
 În cursul trimestrului al IV-lea 2025 a fost repartizată suma de 1.798,00 
mii lei pentru plăţi ale unităţilor de învăţământ special şi a altor instituţii publice 
de pe raza altor unităţi administrativ-teritoriale decât cea pe raza căreia îşi 
desfăşoară activitatea consiliul judeţean, respectiv C.S.E.I. Rm.Sărat, suma 
cheltuită la 05.12.2025 fiind de 1.238,57 mii lei. 

Menţionăm că administrarea şi utilizarea mijloacelor financiare s-a făcut 
cu respectarea prevederilor Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare şi a Legii contabilitaţii nr.82/1991 cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale cu modificările şi completările ulterioare şi  art.91 alin.(1), lit. „b”, alin.3 
lit. „a” art.97 şi art.182 alin.(1), din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare, 
vă supun spre aprobare proiectul de hotărâre privind execuţia bugetului propriu 
al judeţului Buzău pe trimestrul al IV-lea 2025, pe cele două secţiuni. 
 
 
 

Pt. PREŞEDINTE, 
VICEPREȘEDINTE 

 
ADRIAN - ROBERT PETRE  

 


	HCJ executie Trim al IV-lea 2025 
	ROMÂNIA

	Anexa
	Anexa 1


